
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 марта 2021 года Хо 178-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 декабря 2020 года № 2305 «О внесении изменений в государственную 
программу Российской Федерации «Развитие образования», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 18 сентября 2020 года № 774-пп «О ежемесячном денежном
вознаграждении за классное руководство педагогических работников 
государственных образовательных организаций Иркутской области и 
муниципальных образовательных организаций в Иркутской области, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы, в Иркутской области» 
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О ежемесячном денежном вознаграждении за классное руководство

педагогическим работникам государственных общеобразовательных 
организаций Иркутской области и муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области»;

2) в преамбуле слова «на обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
государственных образовательных организаций субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы» заменить словами «и бюджету 
г. Байконура на обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
государственных общеобразовательных организаций субъектов Российской



2

Федерации и г. Байконура и муниципальных общеобразовательных 
организаций»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в Иркутской области с 1 сентября 2020 года 

осуществляется выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство (далее -  вознаграждение) педагогическим работникам 
государственных общеобразовательных организаций Иркутской области 
(далее -  государственные образовательные организации), источником 
финансового обеспечения которой являются предоставляемые бюджету 
Иркутской области средства иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и 
бюджету г. Байконура на обеспечение выплат вознаграждения 
педагогическим работникам государственных общеобразовательных 
организаций субъектов Российской Федерации и г. Байконура и 
муниципальных общеобразовательных организаций.»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 

Иркутской области на организацию выплаты вознаграждения педагогическим 
работникам государственных образовательных организаций определить 
министерство образования Иркутской области (далее -  министерство).»;

5) в пункте 4 слова «Уполномоченным органам» заменить словом 
«Министерству»;

6) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Установить, что в целях софинансирования в полном объеме 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области, 
возникающих при осуществлении выплат вознаграждения педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской 
области (далее -  муниципальные образовательные организации), из областного 
бюджета местным бюджетам предоставляются иные межбюджетные 
трансферты.».

2. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 24 сентября 2020 года № 778-пп «О предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных организаций в Иркутской области» 
(далее -  постановление № 778-пп) следующие изменения:

1) в пункте 5 Правил предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных организаций в Иркутской области, установленных 
постановлением № 778-пп, слова «образовательных организаций в
Иркутской области, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные программы



(далее -  ежемесячное денежное вознаграждение),» заменить словами 
«общеобразовательных организаций в Иркутской области 
(далее -  ежемесячное денежное вознаграждение)»;

2) в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов на 
ежемесячное денежное вознаграждение, за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области, установленной постановлением № 778-пп: 

в пункте 1 слова «, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы 
(далее соответственно -  ежемесячное денежное вознаграждение, 
образовательные организации),» заменить словами «(далее соответственно -  
ежемесячное денежное вознаграждение, образовательные организации)»;

в пункте 2 слова «муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области» заменить словами «образовательных организаций».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель , /
Правительства Иркутской области «ДДгМХЛЛ^с-V К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

